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A meggyilkolt elnök.
Szegény Franciaország ! Ezer év 

óta nem lel nyugtot a világ legmű
veltebb országa. Egyik katasztrófa és 
megrázkódtatás éri a másikat, és mi
óta porba hűlt XVI. Lajos feje, mióta 
Mária Antoinette osztrák főhercegnő 
a gouillotinra hajtotta fejét, egyik 
megrázkódtatás a másikat éri és nem 
lel nyugtot Franciaország! Elvonulnak 
előttünk nagy idők emlékei. A Napó
leonok dicsőségben gazdag napjai, a 
franciák hódításai, mikor megrázkó
dott a világ e nagy imperator előtt, 
a királyság újjászületése, majd a 
sedáni ütközet, mely megtörte a fran
ciák hatalmát, — a Boulanger napjai, 
kinek garázdálkodásának Carnot és 
kormánya vetett véget, — az utolsó 
botrányok, mikor senki oly magas 
állásban nem volt, hogy a gyanú 
árnyéka ne érje és az éjjeli gyil
kosság, mikor Franciaország elnökét 
egy olasz munkás tőre megöli !

Szegény Franciaország, melynek 
hatalmas teremtőereje, népének nagy 
műveltsége',; melynek úgyszólva Eu- 
rópaszerte elismert szellemi hegemó
niája mellett soha se volt része teljes 
belső nyugalomban ! Szegény Francia

ország, mely bővelkedik nagy embe
rekkel, jeles talentumokkal, s mind- j 
annyit fölemeli, hogy tragikus véggel 
ejtse a porba.

A legtragikusabb sors és vég ! 
C’arnotnak jutott. Boulangernek is i 
volt tragédiája: de ö maga bűnös 
volt. buknia kellett. Carnot, a korrekt ! 

, gentleman, a becsületes államfő, a | 
nemes jellem, aki e mellett a légy- 
nek se vétett, ha nem volt ártalmas 
a közre, az ö tragikus vége a leg
igazságtalanabb az összes francia bu- 

1 kott államférfiaké között.
A megindítandó vizsgálat ki fogja 

deríteni, hogy őrülttel vagy bérelt 
gyilkossal van-e dolga a francia es- 

i küdtszéknek. Hogy olasz kézre volt 
szükség, mely hagyományos ügyessé
get örökölt a gyilkos tőr kezelésében, 
arra enged következtetni, hogy anar- 

! kisták vannak a rettentő játékban,
! kiknek szükségük volt a biztos kézre. 

Egy világot fölforgató szövetkezet 
tagjának halálitélete, egy anarkista 
levágott feje egy derék államfő éle
tét kívánta áldozatul. Az a rettentő 
zavar, izgatottság s fejeveszettség, 
mely Páriát és Franciaországot most 
uralja, részvétnek visszhangját kelti 

| bennünk, kik mindig rokonszenvez

tünk a haladás utján legelöl járó 
francia néppel.

A kánál záció.
Saját tudósítónktól. -

Az a vélem ényes jelentés, m elyet a 
kanalizáció keresztül viteü módjainak ta
nulm ányozására kiküldött bizottság van 
hivatva megtenni, m ár beterjesztve o tt 
fekszik a tanácsnál. A  terjedelm es jelentést 
az időközben elhalt Munehardt G éza v á 
rosi főmérnök műszaki je lentésének bele- 
vonásával Herbert János gazd. tanácsnok 

I szerkesztette, Otocska G éza és Czircr Elek 
dr. városi főorvos hozzájárulásával.

A  bevezető részben az eddigi álla
potot rajzolja le a je lentés, azt a primitív 
állapotot, mely a higiénia szempontjából 

• tovább m ár tarthatatlan- A  házi szenny, 
a. félreeső helyek egészségtelen tartalm a 
a pöcegödör-rendszer mellett inficiálja a 
város talaját. Leírja am a módokat, rend
szereke t, melyek szerint ez állapoton a 
közegészségre előnyösen változtatni le h e t:

I a deszinfekciós rendszert, a csatom arend- 
I szert, melynél a lefolyó szenny valamely 

nagyobb folyóba vezettetik s az öntöző 
öblítő rendszert, melynél a szennyvizet 
gazdasági célokra, földek öntözésére hasz
nálják. Ez utóbbit illetőleg — miután a 
m eggyőződés az, hogy P écsett csakis ez 
a rendszer alkalm azható célszerűen leírja, 
Breslau, Berlin és D arm stadt városokban 
alkalm azott öblitési rendszert, az ezzel 
já ró  előnyöket a közvetlen szem lélet és

A „PÉCSI ÚJSÁG" tárcája.

A kör görbe vonal.
(A „Pécsi Újság" eredeti tárcája.)

A leányom  rajzoló m értanában (höl
gyeknek egyébként fából vaskarika féle 
tudom ány) ezt olvasúm : „A kör O  görbe 
vonal.“ Paff, megvan ! Azért is nem rokon
szenvezem bizonyos körökkel, főleg a 

kidönközepii vagyis excentrikus" körökkel, 
m ert h á t görbék, zártak , inig az egyenes 
vonalon h a ladhat az em ber előre szabad 
akara tta l, bátran , nyílt utón. El is m ond
tam  én ezt egy fekete pontnak, mely éppen 
beillesztődött abba a  különközepü görbe 
vonalba és az tán  igy szólt hozzám .

__ I )C az az ut, melyen ti szabadosok
já rtok , nagyon bizonytalan és veszélyes. 
A m indig „előre" mindig többre vágyik, 
az em ber elégedetlenné, követelővé lesz. 
l tjában  uj és uj elemekkel találkozik, 
az tán  ezek viszik, vezetik tovább, ism eret
len helyek felé és rendesen bennreked 
az tán  valam ely iszapban vagy pocsolyá
ban. Ó h a* a ti egyenes vonalotok a 
radikálizinus kárhozatos útja, inig a  mi 
körünkben, mely egy lap, egy test. a pon
tok m indig jól érzik m agukat, ők szorosan 
összetartó  láncszem ek, nálunk meg van az

érintő, mely azt az egyenest, m ely a  körön 
mozgó pont irányát m utatja, egy közös 
pontba vezérli, ez a pont — a lelek üdve, 
a  kath . vallás érintő pontja. J e r  és n éz d !

És elmentem, m ielőtt még végleg be 
nem záratott a kör. Az a kedves, barátsá
gos „fekete pont" áradozva a  boldogságtól, 
hogy ő m ost abba a  körbe beillesztődött, 
szívélyesen, barátságosan kalauzolt engem. 
A m agam  lábán, tám asz nélkül, itt e 
szokatlan légkörben úgy sem  bírtam  volna 
járni.

— De — mondám kegyes kalauzom
nak — valami szédítő illat terjeszkedik 
itt szét, ez nem a szabadság iiditő erős 
levegője, ez — ez —

Töm jénfüst illatja.
— Mclylyel egym ásnak kedveskedve 

hódoltok. És mit akar itt az a fehér kar- 
inges, stolás pap ?

— Ez a fölszentelő m alasztot osztja. 
A neve Götz.

— Az eljárás szép és magasztos. I >c 
az a  név nem tesz reám jó hatást. Ah 
úgy, nektek még vannak bálványaitok ! Es 
az a két veres öltözetű kis fiú?

— M inistráns gyerekek.
— M inistráns . . . .  jeléül, hogy itt 

sokaknak m ég szolgálni kell. A eél az ur, 
a többi csak eszköz, de tiszteletre méltó 
eszköz !

— Pszt, pszt. Most ha llgatnunk kell!
— Miért ? h á t annak joga  van be

szélni ? Ki beszél?
— Az elnök.
— Vagy úgy. S  kit tiszteltetek meg 

e városban érdemes tagjaitok közül az 
elnökséggel ?

-  () nem ez Istentől clkárhoEott 
városból való, nem is a  féktelen megye 
szülöttje, nekünk név, rang  kellett, s ilyen 
itt jó ra  való, szám bavehető nincs. O g r ó f . .

— Igen . . . igen . . .  a  bálvány, a 
tö m jén ! Fogadok rá, a volt szegzárdi apát 
im portálta hozzánk : ismerem furcsa gusz
tusait, finom Ízlését.

— Oh ő nagysága, kegyes alelnökünk 
szives volt a közóhajnak engedve, az is
meretségéhez tartozó nagy és fényes nevű 
mágnások díszes sorából . . .

— Persze . . persze! De m it ért a 
nem es gróf m egnyitó beszédében a véde
lem  szüksége a la tt?  Ki volt köztetek tő 
lünk m egtám adva, üldözve vagy csak fe
nyegetve is?  Hát igy ismeri ő a mi viszo
nyainkat, melyek szerint tudod, békés 
egyetértésben, a lc lkiism erct szabadságá
nak tiszteletében éltünk együtt, készséggel 
fogva el egym ás elől a p agá t ultim ot, az
tán ti szívesen e lhallgattá tok  rólunk „a 
m iről az asszony nem tud", pedig magatok

I se tu d ta to k : mi meg azokat a nagyon
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tapasztalat alapján. E  leírás képezi a jelen- | 
tes második részét. |

\ 'égü l a harm adik rész az ezen üb- | 
üt-iszernek Pécsett való miként alkalma
zásáról mond véleményt.

Szükségesnek tartja, hogy a csator- | 
nába kizárólag a házivizeket és árnyék- . 
sA k-ürülekeUt vezessek be. a csapadék 
vizeket a kanalizació keretébe nem sza* | 
bad belevonni, m ert különben a kivitel a 
teli ni kai nehézségbe ütköznék és nagy 
költséggel járná. cinaneialis szempontból ez 
it/ő szerinti sakis i régebbi és siiriin lakot: 
belváros és az! hőtároló külváros; utcák j 
CS i t > II izzassanak. Elfogadják és kivitelre 
melegen ajánlják a kiküldött szakértők a i 
Zellerin által mar elkészített csatornázási 
tervet. Nem helyeslik azonban a kanali- 
záeiö tárgyában cgyizben kiküldött műszaki j 
bizottság ama véleményét, mely szerint az ! 
öntözési rendszer kizárólagosan nem, ha- I 
nem csak az üllepitö rendszerrel kapcso- ! 
latosan oldható meg, vagyis, hogy a csa- j 
tonia vizének kis részét fordítanák öntő- > 
zésre, a többit vegyi utón fertőtlenítenék j 
inért a jelentést tevők hatéirozottan állítják, , 
,. az ntözési rendszer n u sak a bel
város kana/tzáiciója esetén es nem csak 
most. hanem akkor is sikeresen alkalmaz- | 
ható. ha a város lakosságának száma sza
porodik és a külvárosok is belevonatnak, j 
Ez állítást sokféle okkal be is bizonyítják, j 

Ajánlják, hogy az öntözendő terülő- j 
teli nem gabonanemiiek. melyek kevesebb 
vizet képesek fölvenni, hanem általában \ 
ki iivhanóvémek és zóldtakarmánv volnának 
term> lenilök, mivel ezek kétszorannyi csa
torna vizet bírnak el és az erre alkalm as 
területek ma keresettebbek és jobban fizet
nek. A nagy kanális és mellékvizeinek 
szabályozása után a rétek kevesbedni fog
nak, néhány bolgár kertésztelep is meg
szűnik, a csatornalével öntözendő helyek te
hát értékükben tetemesen nagyobbodnak. Ha 
ma egy kát. hold rét után, melyen csak 
kétszer lehet kaszálni, 30—50 fit haszon
bért fizetnek, a bolgárok pedig egy kát. 
holdért, melyhez a vizet lóerővel kell föl- 
szivattyuzni s a földet rendesen trágyázni, 
m a ö< * —fiO frtot fizetnek, úgy a hígított 
trágyát halmozó esatornalével öntözött ré
tek. melyeken berlini tapasztalatok szerint 
évenként 4 —Ö-szor lehet kaszálni és olyan 
kertek, melyeket e rendszer mellett külön 
se trágyázni se öntözni nem kell, előrelát
hatólag tetemesen m gyobb bérjövedelmet

pikáns, sőt itt-ott botrányos történeteket 
rólatok, a mit pedig tudtunk, mert hát 
fragiles su m u s! Védelemre van szükség 
ellenünk ? A kik annyi jelét adtuk a b irka
természetnek, a kik mértékletesek és lo
mondók voltunk, a kik boldogok voltunk, 
ha csak egy is hozzánk lépett a közügy 
nemes terére, a kik elismertük azt a főn
kéit gondolkozást és magasztos áldozat
készséget, mely egyik lilaszinpont kétkraj- 
céiros iskolai ad ományában nyilvánult, a 
kik hirtunk annyi finom érzékkel, hogy 
megkülönböztetni tudtuk megyés püspö
künk jó szivét és kegyes hajlam ait azon 
mesterkedéstől, hogy ti lehetőleg clvonas- 
sék a közélettől s az elhidegülés procesz- 
szusában beálljon a kölcsönös felejtés, 
mert mi híven ragaszkodunk hozzá m in
den tőle idegen fortély, árm ány és rideg 
szükkcblüség dacára s m indig öt ta rtjuk  
püspökünknek s nem azokat, k ik őt csak 
in ejjigie állítják elénk. Mi liberálisok és 
ti konzervatívok vagy ultramontánok har
coltunk másszor is, tűzzel, lélekkel, meg
győződésünk erejével egymás ellen, de 
azért a társadalomban becsültük egymást, 
m gbocsájtottuk egymás bűneit, h ibáit és 
szívesen mcgbékiiltünk. Mi vagyunk az 
óriás, de szívesen játszottunk veletek tö r
pékkel, még a zsidós klabriászt is. Apro- 
pos zsidó ! Mondjátok igaz lelkűtekre, mit

hoznak, mint eddig. Eleintén tán, mig 
meg nem szokják, mig az előítélet el nem 
múlik, később azonban annál bizonyosab
ban. 11a a levezetendő csatornaléhez m ér
tén az öntözendő tc-iület ta lán  nem lenne 
elégséges, habár az túlságos aggodalom, 
akkor is m indig reá érünk az üllepitö 
rendszert is  m eghonosítan i: de addig a 
technika és kém ia olcsóbb földolgozási m ód
szert is fog fölmutatni.

A csatornázás alá kerülő városrész 
lakosainak szám a 10,000, egy em ber napi 
iiig ürüléke átlag  1*3 liter, szilárd ürüléke 
70 gr., ez szem élyenként fogyasztandó á t
lag ö() liter vízben oldódik föl, melyben 
föltehető, hogy ugyancsak 70 gr. szerves 
anyag van. De a szám ítást nem zavarja, 
ha a fogyasztandó viz kevesebb és a házi 
szeny több is lenne. Szám ítás szerint 
500,01)0 liter viz kerülne naponként az ö 
tözési területre, ebben 1400 kilogr. organi
kus rész, egy évben 182.000,000 liter viz 
öl 1.000 kilogr. szerves anyaggal. Ütvén 
hek tár földet véve minden négyszög mé
terre naponként ju t  1 liter, évenként 365 
liter viz: m agasságban kifejezve 0*30ömé
ter m agas vízmennyiség. N álunk tiz év 
alatt a csapadékok magassága 0.8121) mtr. 
IJreslauban egy négyszögre 2.413 mtr., 
Berlinben 158 mtr. magas vizet bocsáta
nak évenként, s igy Berlinben 4'33-szor, 
Breslauban Ö li 1-szer annyi vízzel öntöz
nek m int nálunk éppen akkora területet.

E szám adatok szerint bizonyos, hogy 
50 hektár föld elégséges arra, hogy a 
Zellerin féle te rvezet szerint kiépítendő 
csatorna vizét öntözés utján ne csak fer
tőtlenítse, hanem föl is einészsze. Bres
lauban, ahol már fél évtized óta öntöznek 
ilyen módon, a földek agyagosak é s 6 '6 i-szor 
annyi vizet bocsátanak rájuk, m égis a 
talaj eliszaposodásának semmi nyoma.

Ha a szám ítás mégis csalna, a rra  az 
esetre azt mondja a jelentés, hogy a csa- 

! tornaié túlsúlyba ju tássakor a drain-vize- 
! két lecsapoló árkokkal, esetleg alagcsöve- 
: zés utján levezetjük, vagy újabb földek 

vásárlása által az öntözendő terü letet na- , 
I gyobbitjuk, végül a lölösleges vizet a szőni- | 
I széd földek tulajdonosainak rendelkezésére 

bocsátjuk, akik sietni fognak a viz egy 
1 részét díjfizetés mellett át venni. A  távol- 
! ság nem képez akadályt, m ert a gép  na- 
| gyobb erővel elnyomja akárhová a vizet.

De a mi rétjeink, melyek mindunta- 
| lan víz alatt állanak, s mégis használha

tók, elbírják az öntözést, de ez később 
— mikor a belvizek szabályoztatnak — 
szükséget is fog képezni. A ré tek re  azon
ban az év egész folyamán nem lehet szá
mítani, a szárazabb és m agasabb fekvésű 
szántóföldek alkalm asabbak es ilyen van 
P écsett elég. És itt nem kell aggódni amiatt 
hogy ezek agyagosak, m ert a fölemész
tendő viz sokkal kevesebb, mint Berlinben 
vagy Breslauban. A  lejtős helyeken a 
csergedezö rendszert,a lapoknál az elárasztó 
rendszert lehet alkalmazni.

A lkalm as h e ly e k : a  keleti kőhidi 
dűlő, am elynek a siklósi országút a  pósta- 
völgyi ut és a sátortábor fölött keleti irány
ban haladó diilö ut á ltal határo lt három
szög alakú része egym aga 00 h e k tá r ; az 
éjszaki és déli megyei*, különösen ennek 
a  málom-kcszüi úttól nyugotra  eső része, 
moly 100 h e k tá r ; a  inakáralji dűlő (75 
hektár). Itt csak a közelebb és mélyen 
fekvő részek vannak kiemelve, de az em
lített dűlők sokkal nagyobbak. A vizet 
a  szivattyú állomástól vascsöveken vezet
nék a földek legm agasabb pontjára, ahon
nan nyílt főelosztó árkukba folyik, s eb
ből mellékelosztók által a földekre ömlik.

Azok a  szerves részek, m elyek a 
vízben föl nem bom lanának és iszapot 
képeznek, trágyának  értékesíthetők. Ré
teknél ülepítő m edencékben lassít vízfolyás 
m ellett rakódnak le ezek a szilárd részek, 
ami által a rétek fölcserepesedését meg 
lehet akadályozni.

A je lentés szerint az öntözendő föl
dek gazdasági művelése, legalább az üzem 
első éveiben házi kezelésbe veendő, mert 

, csaknem  bizonyos, hogy a k özönség— ép- 
| úgy, m int Berlinben és B reslauban, elein

tén idegenkedni fog. A jánlja, hogy tú l
nyomóan kaszálókat rendezzen be, k isér- 

I létképpen pedig kis területen konyhakerté- 
szetet esetleg még takarm ányrépa term e
lést. Ha a közönség meggyőződik, hogy a 
csatornavízzel való öntözés nem csak árta l
m atlan, hanem  áldás, úgy a h a tás  nem 
m aradhat el.

A csatornahálózat építése, a  szüksé
ges földek beszerzési és átalakítási költsé
gei, a m agánházak félreeső helyeinek a 
közhálózathoz csatolása s az egész üzem 
költsége a város közönségére újabb terhet 
rónak ugyan, hanem  a közegészségi elő
nyökön kívül van ennek haszna is és van 
mellette m egtakarítás. A földek jövedel
mezősége nagyobb lesz, az árnyékszékek

I árto ttak  az<»k nektek, vagy kérdezd meg 
a Kozári szüzet — akarom mondani —

] bölcs és közszeretetü katekétát, vájjon 
éppen nem érintkezésre alkalm as pont-e a 
mi zsidó polgártársunk ? Vagy mi szüksége 
van a megyei árvaszéki elnöknek véde
lemre e téren ? Avagy a jám bor lelkű 

| Pille és Boocz tál d ab i rák lettek m egtá
m adva nálunk ? Es a nyájas, előzékeny 

l P ali bácsi szem enszedett élcoit nem szen
vedtük el mi is elég keresztény türelom- 

| mel ? Az a  derék, minden izében m agyar 
I em ber nem-e a mi kedves Mn.v/ bácsink is?

— Összevissza beszélsz. A Int van 
I veszélyben, a hit . . .

A h it, ez a szent eső mindnyájunk 
; közkincsc ? Ne já tszunk  a h it szaváva l!
: Mi köze a hitnek ahhoz, hogy a gyönyörű 

vártemplom, c világ-műrem ek falához kiig- 
/izéd csinálnak, babákat dobandó ? . . . 
P sz t! Pszt!

— Ú jra beszél valaki?
— Ez nem valaki, ez egy g r ó f  ez 

17 * '  ’ v Miklós, Mór.
smerem, nem kérek belőle töb

bet. De ez is küzdelemről beszél. Mi ez? 
hiszen politikáról szól. Hát ez is szabad ? 
Legyen szab ad ! Tehát ő eredeti célja felé 
forgatja kört, politizál és választási ak 
ciót emleget. Es ti ezt ellenm ondás nél
kül, sőt tetszéssel hallgattátok, az a sápadt,

1 kiaszott akadém iai m űveltségű ifjú még 
tapsolt is?  No jól van, állunk elébe. Mi 

1 se adjuk azt, a m i most m ár a miénk s a 
; mit szent harezban, nehéz küzdelemmel 
l szereztünk meg. Legyen ott a  szent misz- 

sziónál az ország valam ennyi kath . köre 
| m int a gróf ur mondta s a vékonydongáju 
1 férfin m int vezér, mi is ott leszünk, mi 
; szabadelvűek s velünk lesz a nemzet 

géniusza és — a  kör elsötétül, a gróf 
| urak elpárolognak. Nyolcz óra van, h a 

rangoznak.
Van, akinek ez a rendez-vous ideje; 

mi azonban térjünk békében a  vígan lo- 
! bogó családi tűzhelyhez — ne zavarjuk 

őket. Még H anny G ábor urnák is jó  álmo
kat kívánok, megígérvén neki, hogy a kör 
kényelmi és élvezeti előnyeit legközelebb 

i szintén ism ertetni fogom. Te pedig kisérj 
haza jó kalauzom, kedves papom , hadd 
igyunk a régi asztalnál egy pár pohár 
borocskát, hogy mit gondolunk akkor, nem 
szűk s, v s egym ásnak elmondani. M ásnak 
se legyen rá gondja. Szent a  béke, régi a 
barátság.

A kör görbe vonal, én az egyenes 
u ta t járom. Majd csak visszatértek vagy 
rátértek ti is erre.

Verő.
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tisztítási költsége m egszűnik, az utcatiszto
gatás kevesebb költséggel jár.

A jánlja azonban a je lentés, hogy a 
csatornam ű vet csak azon esetben építse 
ki a város, h a  az előzetes reális számítás 
kétségtelenül igazolja, hogy annak  költ
ségét úgy a város közönsége, m int a lakos
ság elbírja , hogy ezáltal sem adóalap, sem 
a polgárok anyagi m egélhetése veszélyez
tetve nem lesz.

A magyar orvosok és természetvizs
gálók pécsi vándorgyűlése.

Tiszti főorvosok országos gyülekezete.
Dr. ( ' li y  z (.* r Kornél miniszteri tanácsos, 
a közegészségügyi tanács elnöke körlevél
lel felszólította a tiszti főorvosokat, misze
rint az orvosok és term észetvizsgálók pécsi 
vándorgyűlésén je lenjenek meg azon cél
ból, hogy ott velők a  még elintézetlen 
ügyeket m egbeszélhesse s  igy velők sze
mélyesen érintkezvén, őket megismerhesse.

Jelvények. M a érkeztek le a vándor
gyűlés hivatalos jelvényei. A jelvények 
gom baiaknak s gom blyukban hordhatók 
két kis szalaggal ellátva, mely a város 
szintűből van összetéve.

A bizottságok működésé. A  pécsi ván
dorgyűlés előkészítésével megbízott bizott
ságok m ár ismstelve kérdést intéztek hoz
zánk, hogy m iért nem h ív ták  egybe a 
bizoitságokat, hogy azoknak tag jai tudo
m ást szerezzenek m aguknak arról, hogy 
tulajdonkép mi lesz teendőjük. Kp a fo
gadtatás részleteinek megbeszéltbe céljából 
volna szükséges a  bizottságok egybehi- 
vása, mert e nélkül a rendező u rak  meg 
nem ism erhetik  kötelm eiket.

Hírlapírók ertekezlete. A központi bi
zottság képviseletében tegnap érkezett 
városunkba L a  k  i t  s Ferenc dr. Kiűze
tés megbeszélés szerint a sajtóbizottság 
holnap, kedden délu tán  ö órakor ta rtja  
első ülését a kaszinó nyári helyiségében, 
melyre a tagok ezúton is tisztelettel meg
hivatnak .

1894. junius 23.

HÍRROVATUNK.
Pécs. junius 25.

Látogatás a főispánnál Hat kanyon.
K a n to s  K álm án főispán látogatására is
mét nagyobb társaság  rándult ki tegnap 
reggel a harkányi fürdőre. A kiránduláson 
részt vettek  : Zavaros Péter helyettes pol
gárm ester. M ajurossy Imre főjegyző, Kéz
bányai dános jog tanár és a megyei jegyzői 
k a r : Koszits Kamill főjegyző, S tenge Fe
renc, Szinkovits Károly, J illy  V iktor a l
jegyzők, Koszits Á kos dr. alügyész, Sey 
Tamás és Forray  Valér közigazgatási gya
kornokok. A főispán és vendégei a d é l
után folyamán részt vettek egy H arkányon 
rendezett majálison, és este ismét vissza 
jö ttek  Pécsre. A főispán f. hó 27-én szer
dán érkezik vissza Pécsre.

A Kossutn-család Baranyában. 
A pellérdi uraság, Brázay Kálmán 
kastélyában nagyban folynak az elő
készületek Kossuth Lajos, Kossuth Ferenc, Ruttkayné Kossuth Luiza és 
az /imbrőzovics család méltó fogad
tatására, és mint Pellérden beszélik, mar most szerdán odaérkeznék az érdekes társaság, melyre fényes bandé
rium és nagyszabású fogadtatás vár 
a pellérdi vasúti állomáson. Hetek 
óta tatarozzák és díszítik a pellérdi 
kastélyt, melyet Brázay néhány nagy
becsű drága képpel diszittetett föl és 
gondot fordított arra, hogy vendégei, 
kik Olaszországból egyenesen hozzá 
jönnek , magukat kastélyában jól

é re z z é k . I l le té k e s  h e ly re  in té z e t t  
k é rd é s ü n k re  azon  tá v ira t i  é r t e s í té s t  
n y e r tü k , hog y  a  K o ssu th -e sa lád  ide- 
é rk e z é s e  egyelőre csak terv, a  m e g 
é rk e z é s  id e je  te h á t  m ég  b iz o n y ta lan .

-  Tíz éves találkozó. Szép számban 
gyűltek össze azok az iskolatársak ma 
kik 1884-ben tették le az érettségi vizs
gálatot a pécsi főgimnáziumban. M egható 
volt a régi iskolatársak találkozója, melyre 
m eg a távol O laszországból is megjött 
a /  egyik. Az iskolatársak közül négy 
meghalt, s huszonnégy beváltotta 10 év 
e ott tett Ígéretét. A  találkozón m egjelen
tek : Ács |ános káplán, Bokor Emil oros, 
Borsitzky Im re dr. albiró, Erdélyi János 
káplán, Faller József vas hiv. Foglits 
G yőző vas. hiv., G adó káplán, Gosztonyi 
Jenő pléh. G ungl József jegyző, H orváth 
Mihály káplán, H orváth Ignác vas. hiv., 
Jozics József kápl., Igaz Béla dr. káplán, 
Koller Károly vas. hiv., Lenthy Mihály 
jegyző, Lechner József keresk., M aurer 
F rigyes törv. jegyző, Reisz Antal káplán., 
S eeh  Jenő tőerdész, Szai.drinelli H ugó dr. 
ügyvéd, Brescia, O laszo rszág ; S tenge 
Ferenc m egyei első aljegyző, Schmellás 
Antal jegyző, U nkelheuzer Károly dr. 
miniszteri fogalmazó. A m egjelentek kilenc 
órakor Incédy D énes volt tanáruknál jelen
tek m eg tisztelegni, ki m egígérte, hogy 
velők együ tt véteti le magát. A négy 
m egholtért a gyász misét I lorváth Mihály, 
a hálaadó istentiszteletet Igaz Béla dr. tar
totta a várostemplomban. Este 8 órakor 
a Hajó vendéglőben vacsora.

ideáiis vasúti közlekedés. E sorok 
Írójával tegnap megesett, hogy Szigetvárra 
rándult ki. A 6312. szám ú szem élyvonat
tal té rt Pécsre vissza és a  nagy melegben 
u titársaság  h iánya m iatt panaszra épen- 
séggel nem volt oka. Minden állomásnál 
tolongott a  közönség, mely e szép vasár
napi időt kirándulásra használta  töl. A 
vasut-társaság  azonban ezen fokozott köz
lekedésre éppenséggel nem volt és nincs 
tekintettel, több kocsiról nem gondosko
dik és igy egy kocsiosztályba annyi em
bert zsúfolnak, m intha boringekről volna 
szó, m elyet tengertőlról a hordókba kell 
préselni, hogy minél több bering, minél 
kisebb helyen férjen el. I)e a  mi m egvan  
engedve azoknál a besózott halaknál, 
m elyek halálukban kényelem re igényt 
nem ta rtanak , nines megengedve embe
reknél, élő em bereknél, kik pénzükért 
ülni is akarnak , kik a lefizetett vitcldijért 
egy ülőhelyre ta rtha tnak  igényt és az már 
mégsem já rja , hogy egy másodosztályú 
kocsiba, m elyben 8 em ber részére van 
hely, 14 u ta st engednek fölszálni, te r
mészetesen egyik a m ásik ölében foglal 
helyet, izzadva, m int az igavonó ló, holott 
joggal igényt ta rthat a rra , hogy ha  mind
já r t nem is kényelmesen, de mégis pádon 
és no ölben kénytelenittessck ü ln i ! A 
vasút a közönség részére van berendezve, 
a  vasútnak tehá t kötelessége annyi 
kocsiról gondoskodni, hogy minden u tas
nak meg legyen a helye. Az első, máso
dik és harm adik osztály egyformán tömve 
volt ily utasokkal és inig Szent-Lőrinecn 
a gyorsvonaton különös intézkedés folytán 
utas föl nem szállhat és a  gyorsvonat 
kocsijai esaknem  üresen robogtak Pécs 
felé, addig a déli vasút kocsijaiba annyi 
em bert töm nek, am ennyi épen jegyet vált. 
A pécsi forgalmi főnökségnek lehetne 
gondja arra, hogy vasárnapokon több 
kocsi közlekedjék, vagy még inkább, hogy 
a szomszéd forgalomban vasárnapokon 
k ü l ö n  v o n á t o k  közlekedjenek, mi 
által a k irándulási kedv is emolkepnék. 
Mi Magyarországon oly messze vagyunk 
még a kis Schweieztól fogalom dolgában, 
m int Pécs K am csatkától. O tt 10,000 lakos
sal bíró városból vasárnaponként 10 külön 
vonat siet a  szomszédba és minden vonat
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| kifizeti m agát. N álunk csak töm nék be r.z 
em bereket a kasszába. A fő a jövedelem,

1 a m agas bevétel kim utatása, a közön- 
j ség az csak fizessen és h a llg a sso n ! Be 
j kell vallanunk, hogy ez az elv legalábbis 

m éltánytalan.
Hymen. T o l l  Gyula oinderibo- 

gádi földbiztokos július 2-án vezeti o ltár
hoz P i n t é r  József fakereskedő leányát: 
Torkát. — J  a k o b o v i t  s Ferenc so
mogyi körjegyző f. hó 27-én esküszik örök 
hűséget 0  r f G áspár pécsi iparos leányá
nak : R  i z á  n a k.

A hamis tízesek készítője. A csend- 
őrség, m int értesülünk, azon egyének nyo
m ában van, ki a  Pécsett közkézen forgott 
tizes bankókat gyártotta . A Mohácson 
bankóham isitás gyanúja a la tt elfogott 
egyének, szám szerűit 10-en, egy pécsi ú r i  
em berre va llo ttak, hogy a ham is tízeseket 
attó l kapták  értékesítés végett, és mikor 
itt el akarta  az állitólsgos te ttest fogni, 
az m egszökött és m ost a csendőrség ül
dözőbe vette. A csendőrség az elm últ bé
len több bankóprést és egyforintos p én zkész 
letet ta lá lt, m ely oly j ó l  s ike rü lt u tá n za to ka t 
ta r ta lm a z , hogy K ö rn cr  főhadnagy azon 
kísérlete, vájjon elfogadnák-e a ham isít
ványokat a kereskedőknél, teljesen sikerült.

Jónás János — Parisban. Jónás 
János cigánpriniásunk holnap este Parisba 
utazik, hol a Rigó János-féle cigányzene
karhoz m int karm ester szerződött, l ’ igó 
szenckara je lenleg Saint ( ’loud fürdőhelyen 
já tszik , télre pedig a  Folies Bergerhez és 
G rand vallóéhoz van szerződtetve. Mint
hogy Rigó zenekara sokáig fog Párisban 
időzni, czigányzenészeink családtagjaikat 
is m agukkal viszik Parisba, igy Jónás 
Jancsi 16 asszonynak és cigánygyerm ek
nek lesz úti m arsallja.

—  Jegyző választás. B aranyavár és 
Monostor községek melyek azelőtt egy 
körjegyzőséghez tartoztak, m ost külön
váltak és külön körjegyzőséget képeznek. 
Monostor nagyközségben a jegyzőválasz
tás folyó évi julfus 14-én lesz m egtartva.

Betörés. 'S zá szvá rró l Írják a Pécsi 
Ú jságnak, hogy az ottani kereskedő Szo- 
boszlói József boltjába ismeretlen tettesek 
úgy hatoltak be, hogy a pince ablakot 
kiásták és a pincén keresztül a boltba 
hatoltak, honnan 447 írt értékű kelmét 
loptak el.

Opris Peter posta- és távirda-igaz- 
gató kiküldetése Konstantinapolyba. Két hét
elő tt közöltük, hogy a  kereskedelem ügyi 
m iniszter O p r i s  Péter posta- és távirda- 
iguzgatót K onstantinápolyim fogja k ikül
deni hivatalos megbízással. Opris Péter 
f. hó 13-án indult el Pécsről K onstanti
nápoly ba és onnan tegnap Budapesten 
keresztül, hol kiküldetésének eredm ényé
ről referált a miniszternek, ismét vissza
tért Pécsre, o p ris  visszajövet Belgrádon 
u tazott keresztül és ott tanúja volt S á n 
d o r  szerb király és J ó z s e f  kir. herceg 
találkozásának, melynek impozáns voltáról 
az igazgató elragadtatással beszél. Bel
grádiad K onstantinápolyba utazva érdekes 
u titá rsa  akadt O pusnak. Egy kocsiban 
m ent ( ' l e m e n t t e l ,  a  h írhed t bulgár 
lázitóval. K onstantinápolyban I n k e y  
báró követségi attachéval érintkezett h i
vatalos kiküldetése tárgyában és több na
pon keresztül vendége volt S z é e h  c n  y  i 
Ödön gróf pasának. Opris a konstanti- 
polyi m agyar kolónia összejöveteli helyén 
a  Pcra-utcában levő „Hőtől de P esth“-ben 
szállott meg, moly szállodát majdnem k i
zárólag magyarok keresik fel. A szálloda 
tulajdonosa m agyar, a pincérek is m agya
rul beszélnek. Opris elismeréssel szól a 
konstantinápolyi magasabb körök előzé
kenységéről és vendégszeretétórül.

A pécsi kereskedelmi és iparkamara 
1894. évi junius hó 27-én (szerda) d. u. 
3 órakor rendkívüli közülést ta it.
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Rövid sztrájk. A pécsi kőfaragó 
munkásuk Piácseknél szombaton kezdtek 
meg a sztrájkot, tudva azt, hogy Magyar- 
országon kevés kőfaragó van, aki keménykő 
faragásban já rtas volna, O laszországban 
meg annyi a munka, hogy onnan em bert 
kapni nem lehet. M inthogy általában dolgoz
nak, azt kívánták, hogy egyes darabok 
jobban legyenek fizetve. Piacsek a m eg
rendelt munkák sü rgőssége által kény
szerítve m egadta a kívánt bérjobbitást, 
a kőfaragók ismét munkába állottak, s 
igy a sztrájk csak egy napig tartott, s 
azon a napon is — munkaszünet volt.

— Hulló virág. S aághy Ida, özvegy 
Saághy Gyulám- született Pollák Ilka le
ánya m eghalt 16-ik évében. Szelíd, kedves 
gyerm ek volt, kinek lassú, sorvadó her- 
vadását az igaz részvét fájdalmával látta 
minden ismerőse. A  m egváltó halál szom
baton szabadította meg a sokat szenve
dettet lassú kínjaitól. Tem etése ma délután 
6 órakor ment végbe. Béke ham vaira. — 
S chreyer Károly leánya: tü ze li a m eghalt 
I. hó 22-én 8-ik évében.

A szerelemfeltes áldozata. Hauk 
János szabósegédet szeretője Símig Mari 
mára virradóra az ágyban, melyben együtt 
aludtak, revolverrel hátulról meglőtte. 
Hogy miért tette ? H át féltette a szegény 
a kedvesét, aki elkészült Pécsről. Sem 
hogy a más kedvese legyen Hauk, hát 
meg akarta őt ölni. Hauk még él.

— A barcsi serteshizlaló részvény-tár 
saság heti tudósítása. H izlalásban levő ál
lom ány 7914 darab. T akarm ányárak : ó-ten- 
geri 5 frt .40 kr., á rpa ti frt 50 kr., ten
geri dara 6 frt, á rpa dara 7 frt 20 kr.

Szinház, irodalom, művészet.
*% Jászai utolsó föllépte mint vendeg.

A két estével m egtoldott vendégszereplés 
tegnap véget ért, s Jászai m a m ár Xádai 
kollegájának engedi át a színkör színpad
já t és közönségét. Szombaton „Az ottlm n“-t 
ismételte meg általános kívánságra, tegnap 
„Angéla*-bán vett búesut a művésznő Pécs 
közönségétől. _A ngelo“ is a Hugó Yiktor- 
féle hátborsóztató drám ák közé tartozik. 
Kmebben is kém ek, árulás, szökés, titkos 
ajtók, rejtélyes m indenttudó em berek, sötét 
alakok, intrikusok, bérgyilkosok, tőr és 
méreg szerepelnek, azonkívül Jászai Mari, 
aki — adjuk meg m agunkat — ilyen kör
nyezetben s ilyen eszközök mellett is nagy 
volt. A drám a eszközei ócskák, az ő já téka  
a m indig megújuló friss művészet. Szereplő 
társa i közül megint csak R. Balog E telt 
em líthetjük meg, mint olyant, a ki méltó 
volt Jászaihoz. ip—* /—s.)

T Á V IR A T A IN K .
A  k ép v is e lö h á z  m ai ülése.

Budapest, junius 2 5 . (Ered. táv.) 
A képviselöház mai ülésen Bánffy 
Dezső báró közli, hogy a főrendi
háztól nuntium érkezett, mely sze
rint a házasságjogi javaslat az ismert 
módosítással elfogadtatott. Napirend 
előtt felszólal Ápponyi Albert gróf; 
azt kívánja, hogy az egyházpolitikai 
javaslatokat, mint a főrendiházban, a 
képviselőház is csak ősszel tárgyalja. 
Wekerle miniszterelnök ellenzi ezt. 
Helffy 1 gnác is a javaslatok tárgya
lását most kivánja, sót helyteleníti, 
hogy a főrendiház nem most tár
gyalja azokat. Ezután a ház több
sége elhatározta, hogy most letár
gyalja az egyházpolitikai' javaslatokat.

Ezután megkezdték tárgyalni a

szabad vallás gyakorlatáról szóló tör
vényjavaslatot.

W lassics Gyula és Bessenyei Fe
renc előadók elfogadásra ajánlják a 
javaslatot. Vajay István és Okolicsányi 
a javaslat ellen. Kiss és Eötvös Ká
roly a javaslat mellett szólaltak föl. 
Ezután

Eötvös Lóránt báró miniszter 
szolgált fölvilágositással, mire a ja
vaslatot a ház általánosságban el
fogadta. Ezzel az ülés véget ért.

Carnot meggyilkolása.
A most m ár a  világ minden müveit 

országába liirül vitt rettentő esem ény rész
leteiről a délután folyamán következő tá 
virati értesítéseket kaptuk ;

A merénylet hire Lyonban.
Lyon. junius 25. (A Pécsi Újság 

eredeti távirata.) A színházban a meg
tartandó díszelőadásra sokan gyűltek 
össze. Lyon legelöbbkelöi s a köztár
saság kiváló egyéniségei, kik Carnot 
elnök megérkezését várták. Egyszerre 
az elnöki páholyban megjelenik a 
prefektus, kinek halotthalvány arcáról 
a közönség rögtön valami Hiób-hirt 
olvasott le s hirtelen néma csend lön 
a nézőtéren. A prefektus remegő han
gon, szinte fuldokolva tudatta a gaz 
merénylet hírét a közönséggel, mire 
ez a rémület, az iszonyat és az utálat kifejezéseivel s szitkok közölt rohant ki a színházból.

Dupuy miniszterelnök Párisba kül
dött táviratában azt írja, hogy a gyil
kos az egyik kezében tört. a másikban 
kérvényiratot tartott, ami csak ürügy 
volt arra, hogy a kocsi közelébe bo
csássák.

A haldokló Carnot.
Lyon, junius 2 5 . (A „Pécsi Újság" 

eredeti távirata.) Carnot-ot a hintájá
ban a prefekturára vitték, ahol, mikor 
az orvos a kutató eszközzel a Carnot 
sebébe nyúlt, a sebesült magához 
tért.

— Nagyon fáj! —szólt — körül- 
állóihoz, s ismét elvesztette eszmé
letét.

Carnot utolsó percéig eszmélet
lenül feküdt. Egyszerre rövid időre 
kinyitotta szemeit s fájdalmas hangon 
szólt:

— Meghalok !
Ekkor az egyik orvos hozzáha

jolt s megmondta neki, hogy itt van
nak barátai.

-  Köszönöm. Jelenlétük bol
doggá tesz. -— Susogta a nagyon 
meggyengült Carnot. Ez volt utolsó szava.

A meggyilkolt neje és gyermekei.
Páris. junius 2 5 . (A „Pécsi Új

ság" eredeti távirata.) Carnot neje 
két fiával még éjjel 1 órakor Lyomba 
utazott, ahova ma reggel 7  órakor 
érkezett meg. A kihűlt tetemmel 
való találkozás leírhatatlan.

A merénylet és a nép.
Lyon. junius 2(>. (A „Pécsi Újság" 

eredeti távirata,) A nép, mikor a me
rénylet hírét vette, borzasztóan föl- 
ingerült a gyilkos ellen. Aztán meg
tudták, hogy a gyilkos olasz ember 
volt; erre a nép dühe az olaszok 
ellen fordult s az ingerültség folyton 
növekedik. Elég a puszta gyanú vala
kire. hogy olasz, nyomban rátámad a 
közönség s meglyncheli. A rendőrség 
alig győzi oltalmába venni az olaszo
kat. Az olasz konzulátust katonaság őrzi. A tömeg két olasz kávéházat és 
egy olasz vendéglőt teljesen össze
rombolt.

Páris. junius 25. (A „Pécsi Új
ság" eredeti távirata.) A nép az ola
szokkal szemben ellenséges magatar
tást tanúsít.

— Le az idegenekkel! — hang
zik mindenfelé az elkeseredett nép 
kiáltása, ltt-ott csak fenyegetések, de 
néhol komoly összetűzések történtek 
az olaszokkal.

Lyon. junius 25. (A Pécsi Újság 
eredeti távirata.) A gyilkost cellájában 
erősen őrzik. A fogházat a nép körül 
veszi s halált kiált a gyilkosra,

Páris. junius 2 5 . (Ered. távirat.) 
A kamarák elnökei és a Párisban 
levő miniszterek éjjeli 2  órakor ta
nácskozásra gyűltek össze.

A hadügyminiszter a tanácskozás
ban közölte, hogy a hadtestparancs
nokokat utasította, hogy csapataikat 
készenlétben tartsák.

A nemzeti gyűlés elnöke a köz 
társasági elnök megválasztására a 
congressust Versaillebe szerda dél
után I órára hívta egybe.

P É C S I  S Z ÍN K Ö R .
Holnap, kedden junius 26-án 

Nádai Ferenc úrnak m ásodik felléptével

231-ik c ikk.
V ígjáték, i r t a : 15isson A. 

Szem élyek :
La Verpillicrc 
Vertincam  
I lerm ine 
Saint Medard 
I ’ellegrin 
Bonamy 
Noel
Beagency
Chatelard
Lharlotte
Annette

Kollinus.
László ('.vula 
K alm ár P iroska 
Nádai Ferenc
Peterd i Sándor 
Dezséri 
Erdélyi M. 
Szakács 
Polgár.
Polgárné 
Kézdi Juliska

Felelős szerkesztő  és lap tn lajdonos: 
L E N K E I  L A J O S .

Nyomatott a „Pécsi Újság" nyomdájában.

N Y Í L  T -T  É  R.
Kellő iskolai képzettséggel 

és csinos Írással kerestetik egy 
irodai gyakornok azonnali be
lépésre. Ajánlatok X. Y. '/. 20. 
jegy alatt a kiadóhivatal által 
kéretnek.
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